

Số: 01 /KH-ĐHV

Nghệ An, ngày 06 tháng 01 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho học sinh, sinh viên và đồng bào các tỉnh Nghệ An, Hà Tĩnh Tết Đinh Dậu 2017

Thực hiện kế hoạch năm học 2016-2017; hưởng ứng thư kêu gọi ủng hộ, giúp đỡ người nghèo của Tỉnh ủy Nghệ An, phát huy truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc, thể hiện tinh thần tương thân tương ái, nghĩa cử cao đẹp của cộng đồng Trường Đại học Vinh, nhân dịp Tết Cổ truyền Đinh Dậu 2017, Nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình thăm hỏi, tặng quà cho học sinh, sinh viên và đồng bào nghèo trên địa bàn các tỉnh Nghệ An, Hà Tĩnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Các hoạt động được tổ chức nhằm góp phần hỗ trợ cho học sinh, sinh viên (HSSV) có hoàn cảnh khó khăn; HSSV có hộ khẩu thường trú tại các tỉnh xa về quê đón Tết; các trường học vùng sâu, vùng xa; đồng bào nghèo các tỉnh Nghệ An, Hà Tĩnh được đón Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017 phấn khởi, vui tươi, ấm cúng; góp phần thực hiện chủ trương “Tết vì người nghèo”.

- Đây là các hoạt động xã hội lớn, thể hiện đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Lá lành đùm lá rách”; phát huy truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc; thể hiện tinh thần tương thân tương ái của cán bộ, viên chức và HSSV, học viên Trường Đại học Vinh.

- Chương trình tổ chức tiết kiệm, có ý nghĩa, phát huy tinh thần đoàn kết, thể hiện tính nhân văn, tính cộng đồng và tính xã hội hóa trong quá trình triển khai thực hiện.

- Ngoài sự đóng góp của cán bộ, viên chức trong nhà trường, chương trình còn huy động sự ủng hộ từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân hảo tâm.

II. NỘI DUNG, CÁCH THỨC TRIỂN KHAI

1. Các hoạt động

- Nhà trường trực tiếp tổ chức các chương trình:

+ “Tết ấm cho HSSV hoàn cảnh khó khăn”;

+ “Thăm hỏi, tặng quà Tết cho đồng bào nghèo các tỉnh Nghệ An, Hà Tĩnh năm 2017”;

- Tham gia các chung trình:

+ “Tết vì người nghèo” do Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân (UBND), Ủy ban Mặt trận tổ quốc (UBMTTQ) tỉnh Nghệ An và Đài Phát thanh Truyền hình Nghệ An tổ chức;

+ “Hỗ trợ giáo viên vùng sâu, vùng xa” do Công đoàn Giáo dục Việt Nam phát động.

2. Nội dung, cách thức triển khai

2.1. Chương trình “Tết ấm cho HSSV hoàn cảnh khó khăn”

a) Nội dung

Nhà trường tổ chức gặp mặt, chúc Tết, tặng quà cho HSSV có hoàn cảnh khó khăn; tặng quà (tiền đi lại) cho HSSV ở xa được về quê đón Tết đầm ấm cùng gia đình.

b) Đối tượng, số lượng

- Đối tượng, thứ tự ưu tiên trong xét hồ sơ:

HSSV hệ chính quy hiện đang học tập trung tại trường, có hoàn cảnh khó khăn nhưng không ngừng phấn đấu vươn lên trong học tập, rèn luyện; HSSV thường trú tại các tỉnh cách xa Trường Đại học Vinh có hoàn cảnh khó khăn.

Việc xét chọn được thực hiện theo các tiêu chí với thứ tự ưu tiên như sau:

+ HSSV mồ côi cả cha lẫn mẹ không nơi nương tựa, không có người đỡ đầu chính thức, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn;

+ HSSV con hộ nghèo là người dân tộc thiểu số hoặc sống ở vùng đặc biệt khó khăn;

+ HSSV mồ côi cha hoặc mẹ nhưng người còn lại không có khả năng lao động để nuôi sống gia đình;

+ HSSV là người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn; HSSV bị tai nạn rủi ro đột xuất, có hoàn cảnh khó khăn;

+ HSSV là người dân tộc thiểu số, sống ở vùng đặc biệt khó khăn hoặc vùng sâu, vùng xa thuộc hộ cận nghèo;

+ HSSV thuộc gia đình gặp khó khăn về tài chính do tai nạn, bệnh tật, thiên tai, hỏa hoạn, dịch bệnh trong thời gian theo học;

+ HSSV con hộ nghèo;

+ HSSV con các đối tượng chính sách có hoàn cảnh khó khăn;

+ HSSV thường trú tại các tỉnh cách xa Trường Đại học Vinh có hoàn cảnh khó khăn;

+ Các đối tượng HSSV có hoàn cảnh khó khăn khác...

- Số lượng:

Căn cứ vào số lượng HSSV học tập trung, tỷ lệ HSSV có hoàn cảnh khó khăn, hộ khẩu thường trú của HSSV, Nhà trường dự kiến phân bổ chỉ tiêu như sau:

TT	Khoa/Trường trực thuộc	Số suất quà tặng	Ghi chú
1	Luật	85	
2	Kinh tế	75	
3	Xây dựng	60	
4	Địa lý - QLTN	50	
5	Vật lý và CN	40	
6	Giáo dục	35	
7	SP Ngoại ngữ	30	
8	Công nghệ thông tin	30	
9	Lịch sử	30	
10	SP Ngữ văn	25	
11	Hóa học	25	
12	Sinh học	20	
13	Nông Lâm Ngư	20	
14	SP Toán	20	
15	GD Chính trị	15	
16	GD Thể chất	05	
17	GD Quốc phòng	05	
18	Trường THPT Chuyên	10	
Tổng		580	

Trong quá trình triển khai thực hiện, Nhà trường sẽ căn cứ số lượng thực tế các khoa, trường trực thuộc đề xuất; hoàn cảnh của từng HSSV và số tiền học bổng, quà tặng quyên góp được để quyết định số HSSV được tham gia.

- Giá trị mỗi suất quà: 500.000 đồng (*Năm trăm nghìn đồng*); tổng kinh phí trao quà dự kiến: 290.000.000 đồng (*Hai trăm chín mươi triệu đồng*).

c) Quy trình xét chọn:

- Các khoa, trường THPT Chuyên căn cứ vào kế hoạch của Nhà trường, phổ biến cho toàn bộ HSSV biết, hướng dẫn cho các lớp triển khai xét chọn, giới thiệu HSSV theo đúng đối tượng, tiêu chí và thứ tự ưu tiên như trên. Không để sót các đối tượng HSSV có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Việc xét chọn được tiến hành công khai, minh bạch, công bằng và đúng đối tượng. Trưởng khoa, Hiệu trưởng Trường THPT Chuyên chịu trách nhiệm về danh sách HSSV của đơn vị mình. Nhà trường căn cứ vào đối tượng, chỉ tiêu, hoàn cảnh thực tế của HSSV để xét chọn và ra quyết định danh sách HSSV được thụ hưởng.

d) Hồ sơ và điều kiện xét cấp:

- Hồ sơ xét cấp gồm:
 - + Tờ khai của HSSV (theo mẫu), có xác nhận của khoa, trường trực thuộc;
 - + Bản sao các giấy tờ xác minh hoàn cảnh theo quy định. Đối với những HSSV đã có hồ sơ theo các đối tượng trợ cấp xã hội, miễn giảm học phí, hồ sơ HSSV khó khăn lưu ở khoa và Nhà trường phù hợp với các tiêu chí nêu trên, HSSV có hộ khẩu ở xa... yêu cầu các đơn vị xác nhận danh sách, không để HSSV phải nộp thêm giấy tờ, gây phiền hà cho HSSV.
 - + Biên bản họp xét kèm theo danh sách HSSV được đề nghị tặng quà có xác nhận của Ban Chủ nhiệm khoa hoặc Ban Giám hiệu trường trực thuộc. Danh sách HSSV được xếp theo thứ tự ưu tiên theo hướng dẫn tại mục 2.1.b, gồm các cột: TT, họ và tên, ngày sinh, lớp, hoàn cảnh, quê quán (tỉnh), kết quả học tập, rèn luyện (năm học 2015 - 2016), điện thoại liên hệ.

- Điều kiện xét cấp:

- + Có tinh thần hiếu học, có ý chí vươn lên trong học tập, rèn luyện;
- + Có hồ sơ hợp lệ theo quy định.

e) Dự kiến thời gian, địa điểm tổ chức

- Thời gian: 19h00' ngày 17/01/2017 (thứ Ba, ngày 20/12 Bình Thuận).

- Địa điểm: Hội trường A Trường Đại học Vinh.

2.2. Chương trình “Thăm hỏi, tặng quà Tết cho đồng bào nghèo các tỉnh Nghệ An, Hà Tĩnh năm 2017”

a) Đối tượng tặng và quà tặng:

- Đối tượng tặng quà:

Tổ chức thăm hỏi, tặng quà Tết trực tiếp cho các đối tượng người có công với cách mạng, đồng bào nghèo các huyện thuộc 2 tỉnh Nghệ An và Hà Tĩnh, bao gồm:

- + Các huyện miền núi;
- + Các huyện có đông HSSV đang học tại Trường.

- Quà tặng đối với mỗi điểm xã gồm:

TT	Danh mục quà tặng	ĐVT	Số lượng quà tặng	
			Xã miền núi	Xã đồng bằng
1.	Suất quà (500.000 đ/suất)	Suất	20	20
2.	Áo phông Đại học Vinh	Cái	70	70
3.	Mũ lưỡi trai Đại học Vinh	Cái	50	50
4.	Lịch Đại học Vinh (7 tờ)	Quyển	5	5
5.	Quần áo K03	Bộ	100	-

6.	Ba lô	Cái	40	-
7.	Màn tuyn	Cái	15	-
8.	Vỏ chăn bộ đội	Cái	20	-

b) Cách thức tổ chức:

- Nhà trường tổ chức các đoàn công tác trực tiếp đến các địa phương tặng quà Tết cho các đối tượng theo đề nghị của các địa phương.

- Hình thức cấp phát:

+ Tặng Đảng ủy, UBND, UBMTTQ, các đoàn thể xã: 5 cuốn lịch treo tường.

+ Nhà trường trực tiếp tặng 20 suất quà cho 20 hộ dân có hoàn cảnh khó khăn do UBND xã bình xét, mỗi suất quà gồm: 500.000 đồng, 01 áo phông in logo Trường Đại học Vinh;

+ Tặng đoàn viên thanh niên xã thông qua BCH Đoàn xã phân quà gồm: 50 áo phông, 50 mũ lưỡi trai in logo Trường Đại học Vinh;

+ Riêng các xã miền núi, mỗi xã được Nhà trường tặng: 100 bộ quần áo, 40 ba lô, 15 màn tuyn, 15 vỏ chăn để trao cho người nghèo trong xã.

c) Các địa phương được tặng quà

- Các huyện miền núi:

TT	Huyện	Số xã trao quà	Ghi chú
1	Quỳ Hợp	1	Xã Châu Thái
2	Quỳ Châu	1	Danh sách xã do huyện đề xuất
3	Quế Phong	2	Danh sách xã do huyện đề xuất
4	Kỳ Sơn	2	Danh sách xã do huyện đề xuất
5	Tương Dương	2	Danh sách xã do huyện đề xuất
6	Con Cuông	1	Danh sách xã do huyện đề xuất
7	Hương Khê	1	Danh sách xã do huyện đề xuất
8	Vũ Quang	1	Danh sách xã do huyện đề xuất
<i>Tổng</i>		<i>11</i>	

- Các huyện có đông HSSV học tại Trường:

TT	Huyện	Số xã trao quà	Ghi chú
1	Diễn Châu	1	Danh sách xã do huyện đề xuất
2	Thanh Chương	1	Danh sách xã do huyện đề xuất
3	Quỳnh Lưu	1	Danh sách xã do huyện đề xuất
4	Yên Thành	1	Danh sách xã do huyện đề xuất

5	Đô Lương	1	Danh sách xã do huyện đề xuất
6	Anh Sơn	1	Danh sách xã do huyện đề xuất
7	Nghi Xuân	1	Danh sách xã do huyện đề xuất
<i>Tổng</i>		<i>7</i>	

c) Dự kiến thời gian tổ chức

- Thời gian: 4 ngày, từ ngày 18/01 (21/12 AL) đến 21/01/2017 (24/12 AL).
- Địa điểm: Các địa phương tại Nghệ An và Hà Tĩnh.

2.3. Tham gia các chương trình do Công đoàn Giáo dục Việt Nam, Tỉnh ủy, UBND, UBMTTQ tỉnh Nghệ An phát động

- Ủng hộ chương trình “Tết vì người nghèo” do Tỉnh ủy, UBND, UBMTTQ tỉnh và Đài Phát thanh Truyền hình Nghệ An tổ chức;

+ Số tiền ủng hộ: 50.000.000 đồng (Năm mươi triệu đồng)

+ Hình thức: Trao trực tiếp cho Ban tổ chức;

+ Thời gian: Tối 09/01/2017.

- Ủng hộ chương trình “Hỗ trợ giáo viên vùng sâu, vùng xa” do Công đoàn Giáo dục Việt Nam phát động.

+ Số tiền ủng hộ: 50.000.000 đồng (Năm mươi triệu đồng)

+ Hình thức: Trao trực tiếp cho Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Nghệ An;

+ Thời gian: Dự kiến ngày 09/01/2017.

3. Nguồn kinh phí thực hiện

- Vận động cán bộ, công chức đóng góp 01 ngày lương ủng hộ các hoạt động;

- Kêu gọi các cơ quan, tổ chức, cá nhân hảo tâm đóng góp, chung tay thực hiện các chương trình nêu trên;

- Trích từ Quỹ Hỗ trợ HSSV Trường Đại học Vinh;

- Trích từ nguồn quỹ phúc lợi của Trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Dịch vụ, Hỗ trợ sinh viên và Quan hệ doanh nghiệp

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, nội dung, chương trình, dự toán kinh phí tổng thể trình Hiệu trưởng Nhà trường phê duyệt;

- Kêu gọi, vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tài trợ, ủng hộ bằng hiện vật, kinh phí để tổ chức chương trình;

- Phối hợp với Phòng Công tác chính trị HSSV và các đơn vị liên quan xét duyệt hồ sơ học sinh, sinh viên;

- Chuẩn bị quà tặng, các cơ sở vật chất cho việc tổ chức các hoạt động;

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong và ngoài Trường tổ chức các chương trình tặng quà đảm bảo trang trọng, ấm cúng, đúng kế hoạch; tổ chức tổng kết, hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán theo quy định;

- Thiết kế thư cảm ơn, giấy chứng nhận hoặc bằng vinh danh ghi nhận sự đóng góp của các đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm tài trợ chương trình.

2. Phòng Hành chính tổng hợp

- Chủ trì, phối hợp với Công đoàn Trường tham gia các hoạt động do Công đoàn Giáo dục Việt Nam, Tỉnh ủy, UBND, UBMTTQ tỉnh Nghệ An phát động; Phối hợp Trung tâm Dịch vụ, Hỗ trợ sinh viên và Quan hệ doanh nghiệp tổ chức chương trình tặng quà tại các địa phương và chương trình “Tết ấm cho HSSV hoàn cảnh khó khăn” năm 2017.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, mời các cơ quan thông tấn, báo chí tham dự và đưa tin cho các hoạt động;

- Bố trí phương tiện phục vụ các đoàn công tác của Nhà trường đi tặng quà tại các địa phương.

3. Phòng Công tác chính trị và Học sinh, sinh viên

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, HSSV và học viên về mục đích, ý nghĩa của các chương trình nêu trên. Vận động cán bộ, viên chức, HSSV và học viên tiếp tục quan tâm, chăm lo cho HSSV có hoàn cảnh khó khăn.

- Chủ trì xét duyệt danh sách HSSV trình Hiệu trưởng ra quyết định tặng quà Tết chương trình “Tết ấm cho HSSV hoàn cảnh khó khăn” năm 2017.

- Bố trí một khu vực tại Nhà Truyền thống để vinh danh các đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân có các hoạt động ủng hộ, tài trợ cho HSSV và cho Nhà trường dưới mọi hình thức.

4. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Phối hợp kêu gọi sự ủng hộ từ các đối tác của Trường Đại học Vinh;

- Tiếp nhận nguồn kinh phí do các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tài trợ và nguồn đóng góp trích từ ngày lương của cán bộ, viên chức. Bố trí nguồn kinh phí đảm bảo để Nhà trường chủ động tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà theo kế hoạch.

- Cấp kinh phí tổ chức chương trình sau khi dự toán được Hiệu trưởng Nhà trường phê duyệt; hướng dẫn thủ tục thanh quyết toán khi kết thúc chương trình.

5. Phòng Quản trị và Đầu tư

- Chuẩn bị Hội trường A, hệ thống âm thanh, ánh sáng đảm bảo để tổ chức tốt chương trình “Tết ấm cho HSSV hoàn cảnh khó khăn” năm 2017.

- Làm tốt công tác vệ sinh trước và sau khi tổ chức chương trình.

6. Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên

- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ và chọn cử sinh viên làm lễ tân phục vụ chương trình “Tết ấm cho HSSV” năm 2017.

7. Các khoa, Trường THPT Chuyên

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, viên chức, HSSV và học viên về mục đích, ý nghĩa của chương trình. Vận động cán bộ, viên chức, HSSV và học viên tiếp tục quan tâm, chăm lo HSSV có hoàn cảnh khó khăn; thông qua đó giáo dục ý thức, trách nhiệm cộng đồng cho HSSV, học viên.

- Xét hồ sơ, lập danh sách HSSV theo đúng đối tượng, tiêu chí, thứ tự ưu tiên và gửi về Trường (qua Phòng Công tác chính trị và Học sinh, sinh viên trước 10h00' ngày 13/01/2017, bản mềm danh sách gửi vào hộp thư điện tử: phuongnamt2005@gmail.com). Việc xét chọn phải được thực hiện một cách khách quan, minh bạch, công khai, đảm bảo không để sót các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

Nhà trường yêu cầu trường các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (để b/c);
- Công đoàn giáo dục Việt Nam (để b/c);
- Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An (để b/c);
- BTC chương trình “Tết vì người nghèo - Đỉnh Dâu 2017” tỉnh Nghệ An (để b/c)
- Các cơ quan, doanh nghiệp (để p/h);
- Các đơn vị, đoàn thể trong toàn trường;
- Gửi đăng website, eOffice;
- Lưu HCTH, HTSVQHĐN

HIỆU TRƯỞNG



GS.TS. Đinh Xuân Khoa